证券代码：000698    证券简称：沈阳化工    公告编号：2022-057

沈阳化工股份有限公司关于

调整2022年度日常关联交易预计的公告

。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

沈阳化工股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司的关联方主要包括中

国中化控股有限责任公司（以下简称“中国中化”）、中国蓝星（集团）股份有限

公司（以下简称“蓝星集团”）、沈阳化工集团有限公司（以下简称“沈化集团”）

及前述关联人的子公司、部分参股企业等。因日常生产经营需要，公司与上述关

联人发生的日常关联交易包括销售商品、采购原材料、接受劳务等业务。

公司于 2022 年 3 月 29 日召开第九届董事会第三次会议，审议通过了《关于

2022 年度日常关联交易预计的议案》。预计 2022 年公司与上述关联人发生日常

关联交易总额为 12,700.49 万元。关联董事孙泽胜、葛友根、王岩回避表决，非

关联董事以 6 票同意、0 票反对、0 票弃权一致通过了上述议案。根据《深圳证

券交易所股票上市规则》规定，公司本次日常关联交易金额未达到公司最近一期

经审计净资产绝对值 5%，因此该议案无需提交股东大会审议。

公司于 2022 年 8 月 24 日召开第九届董事会第八次会议，审议通过了《关于

调整 2022 年度日常关联交易预计的议案》。预计 2022 年公司与上述关联人发生

销售商品、采购原材料、接受劳务等业务的日常关联交易总额增加 1,170.2 万元，

日常关联交易总额调整为 13,870.69 万元。关联董事孙泽胜、葛友根、王岩回避

表决，非关联董事以 6 票同意、0 票反对、0 票弃权一致通过了上述议案。根据

《深圳证券交易所股票上市规则》规定，公司本次因调整而增加的日常关联交易

金额未达到公司最近一期经审计净资产绝对值 5%，因此此议案无需提交股东大

会审议。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

上述交易事项为日常关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组行为。

（二）2022 年日常关联交易调整情况：                  （单位：万元）

关联交易

类别
关联人

关联交易

内容

关联交易

定价原则

2022 年度预计

金额（调整前）

2022 年度预计

金额（调整后）

截至 2022年

6 月 30 日已

发生金额

上年发生

金额

向关联人

采购原材

料

蓝星（北京）化工机

械有限公司
采购设备 市场价格 20.00 175.20 0.00 45.04

兰州蓝星清洗

有限公司

采购辅材

及其他
市场价格 55.00 85.00 30.52 25.20

中化石化销售

有限公司
采购丙烷 市场价格 （新增） 300.00 203.34 219.73

向关联人

销售产品

黎明化工研究设计院

有限责任公司
销售货物 市场价格 1,600.00 1,700.00 980.98 1450.70

接受关联

人提供的

劳务

中化信息技术

有限公司
接受服务 市场价格 446.55 526.55 20.23 39.06

中化安全科学研究

（沈阳）有限公司
接受服务 市场价格 （新增） 200.00 48.11 0.00

蓝星智云（山东）智

能科技有限公司
接受服务 市场价格 （新增） 290.00 0.00 0.00

沈阳沈化院测试

技术有限公司
接受服务 市场价格 （新增） 15.00 0.00 0.00

合  计 2,121.55 3,291.75 1,283.18 1,779.73

二、关联人介绍和关联关系

（一）蓝星（北京）化工机械有限公司

1、关联方介绍：蓝星（北京）化工机械有限公司，法定代表人：乔霄峰，

注册资本：20,000 万元，住所：北京市北京经济技术开发区兴业街 5 号，主营业

务范围：生产化工机械设备；销售医疗器械 II 类、仪器仪表、玻璃制品、机械

设备、电气设备、实验室设备、消毒用品、消毒剂（涉及许可项目除外）；化工

机械设备的设计、维修、安装；技术咨询、技术服务、技术培训；专业承包等。

2、关联关系：与本公司受同一实际控制人及最终控制方控制的其他企业。

该关联人符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形。

3、履约能力分析：以上关联公司经营正常，具备履约能力。

4、最近一期财务数据(未经审计)：

截至 2022 年 6 月 30 日，总资产 134,314 万元，净资产 42,349 万元。2022

年 1-6 月份营业收入 61,029 万元，净利润 1,247 万元。

（二）兰州蓝星清洗有限公司

1、关联方介绍：兰州蓝星清洗有限公司，企业法定代表人：曹军凯，住所：

甘肃省兰州市西固区西固中路 432 号，注册资本为人民币 2,088.48 万元，主营业

务范围：许可项目：建设工程施工；危险化学品经营。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）。

2、关联关系：与本公司受同一实际控制人及最终控制方控制的其他企业。

该关联人符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形。

3、履约能力分析：以上关联公司经营正常，具备履约能力。

4、最近一期财务数据(未经审计)：

截至 2022 年 6 月 30 日，总资产 25,703 万元，净资产 242 万元。2022 年 1-6

月份营业收入 4,136 万元，净利润-266 万元。

（三）中化石化销售有限公司

1、关联方介绍：中化石化销售有限公司，法定代表人：刘春，注册资本：

5,000 万元，住所：中国(上海)自由贸易试验区浦东大道 1200 号 2 层 206 室，主

营业务范围：许可项目：危险化学品经营。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

一般项目：石油制品的销售，货物进出口，技术进出口，无船承运业务。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

2、关联关系：与本公司受同一实际控制人及最终控制方控制的其他企业。

该关联人符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形。

3、履约能力分析：以上关联公司经营正常，具备履约能力。

4、最近一期财务数据(未经审计)：

截至 2022 年 6 月 30 日，总资产 566,687 万元，净资产 60,479 万元。2022

年营业收入 3,830,402 万元，净利润 17,716 万元。

（四）黎明化工研究设计院有限责任公司

关联方介绍：黎明化工研究设计院有限责任公司，法定代表人：韦永继，注

册资本：73,073.94 万元，住所：洛阳市西工区邙岭路 5 号，主营业务范围：聚

氨酯材料、化学推进剂原材料的研究开发和制造销售等。

2、关联关系：与本公司受同一实际控制人及最终控制方控制的其他企业。

该关联人符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形。

3、履约能力分析：以上关联公司经营正常，具备履约能力。

4、最近一期财务数据(未经审计)：

截至 2022 年 6 月 30 日，总资产 148,259 万元，净资产 101,358 万元。2022

年 1-6 月份营业收入 70,966 万元，净利润 9,510 万元。

（五）中化信息技术有限公司

1、关联方介绍：中化信息技术有限公司，法定代表人：赵洋，注册资本：

5,000 万元，住所：北京市西城区复兴门内大街 28 号 7 层 703 室，主营业务范围：

许可项目：技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；计算机系统服务；基础

软件服务；应用软件服务；数据处理；计算机维修；零售机械设备；销售计算机、

软件及辅助设备、仪器仪表；企业管理咨询；信息安全管理咨询等。

2、关联关系：与本公司受同一实际控制人及最终控制方控制的其他企业。

该关联人符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形。

3、履约能力分析：以上关联公司经营正常，具备履约能力。

4、最近一期财务数据(未经审计)：

截至 2022 年 6 月 30 日，总资产 12,202 万元，净资产 5,930 万元。2022 年

1-6 月份营业收入 17,897 万元，净利润 479 万元。

（六）中化安全科学研究（沈阳）有限公司

1、关联方介绍：中化安全科学研究（沈阳）有限公司，法定代表人：胥维

昌，注册资本：5,000 万元，住所：辽宁省沈阳市铁西区沈辽东路 8-12 号，主营

业务范围：许可项目：检验检测服务，安全评价业务，安全生产检验检测，技术

进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以审批结果为准）。一般项目：安全咨询服务，技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广，工程和技术研究和试验发展，自然科学

研究和试验发展等。

2、关联关系：与本公司受同一实际控制人及最终控制方控制的其他企业。

该关联人符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形。

3、履约能力分析：以上关联公司经营正常，具备履约能力。

4、最近一期财务数据(未经审计)：

截至 2022 年 6 月 30 日，总资产 8,161 万元，净资产 6,722 万元。2022 年

1-6 月份营业收入 3,523 万元，净利润 1,580 万元。

（七）蓝星智云（山东）智能科技有限公司

1、关联方介绍：蓝星智云（山东）智能科技有限公司，法定代表人：潘洋，

注册资本：1,000 万元，住所：山东省淄博市张店区人民西路 228 号 2316 室，主

营业务范围：设计、开发生产过程控制和优化技术、智慧安监技术、智能传感技

术、数据库管理技术、数据分析技术；技术咨询；技术转让；技术服务；培训服

务；计算机系统服务；信息技术产品的设计、生产和维护；应用软件服务等。

2、关联关系：与本公司受同一实际控制人及最终控制方控制的其他企业。

该关联人符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形。

3、履约能力分析：以上关联公司经营正常，具备履约能力。

4、最近一期财务数据(未经审计)：

截至 2022 年 6 月 30 日，总资产 4,075 万元，净资产 881 万元。2022 年 1-6

月份营业收入 1,620 万元，净利润 224 万元。

（八）沈阳沈化院测试技术有限公司

1、关联方介绍：沈阳沈化院测试技术有限公司，企业法定代表人：胥维昌，

住所：辽宁省沈阳市铁西区沈辽东路 8-2 号，注册资本为人民币 10,000 万元，主

营业务范围：产品检测，质检技术研发、技术咨询、技术服务；农药、兽药、医

药、化学品、食品、化妆品、保健品、医疗器械安全评价、测试及技术开发；环

保监测、检测服务；化工反应风险技术研究及风险评估；危险化学品检测等。

2、关联关系：与本公司受同一实际控制人及最终控制方控制的其他企业。

该关联人符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的关联关系情形。

3、履约能力分析：以上关联公司经营正常，具备履约能力。

4、最近一期财务数据(未经审计)：

截至 2022 年 6 月 30 日，总资产 45,389 万元，净资产 23,614 万元。2022

年 1-6 月份营业收入 7,345 万元，净利润 809 万元。

三、关联交易主要内容

1、关联交易主要内容。

公司各项关联交易的交易价格均按照国家规定的定价标准；无国家规定标准

的按照行业价格标准；无可适用的行业标准的按所在地市场价格执行。公司对关

联交易遵循平等、自愿、公正、公平的原则，关联交易价格合理，符合公司和全

体股东的利益，不会损害公司及中小股东的利益。

2、关联交易协议签署情况

公司及子公司与关联交易各方将根据生产经营实际的需求，与关联方在本次

授权范围内签订协议进行交易。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司董事会认为，公司及公司控股子公司沈阳石蜡化工有限公司、山东蓝星

东大有限公司等原有的采购原材料、销售产品以及接受劳务渠道不能完全满足日

常生产需求，因此有必要与上述关联人不定期地进行采购原材料、销售产品以及

接受劳务等方面的关联交易。上述关联人经营活动正常，财务状况良好，具备偿

付货款能力，不会对公司的生产经营带来风险。该关联交易价格公允，不会损害

公司及全体股东的利益。公司的主要业务具有独立性，不会因为此类关联交易而

对关联方形成依赖或被关联方控制。

五、独立董事事前认可和独立意见

（一）公司独立董事对此事项进行了事前认可：

1、公司及子公司为了保证正常的生产经营导致的采购原材料、销售产品以

及接受劳务相关事项同当年日常关联交易预计的范围出现差额的行为是合理的；

交易各方诚实、守信地履行交易协议的有关约定，交易行为符合有关法律法规的

规定，不存在违规情形。

2、公司截止 2022 年 6 月 30 日发生的日常关联交易符合国家有关法律、法

规和政策的规定，是确因公司生产经营的需要而发生的交易，交易价格不会损害

上市公司和社会公众股东的利益。

因此，我们同意将《关于调整 2022 年度日常关联交易预计的议案》提交公

司第九届董事会第八次会议审议，关联董事需回避表决。

（二）公司独立董事对此事项的独立意见：

1、因公司及公司子公司原有的采购原材料、销售产品以及接受劳务的渠道

不能完全满足日常生产需求，因此有必要与相关关联人不定期进行采购原材料、

销售产品以及接受劳务方面的关联交易。

我们一致认为公司本次的关联交易严格遵循了《公司法》及《上市公司治理

准则》，遵循了关联董事回避表决的要求，遵守了公平、公正、公开及市场化定

价的原则，不存在内幕交易的情况。本次交易对公司是必要的，未损害公司和非

关联股东利益，对全体股东是公平的。

2、公司董事会在审议关联交易事项议案时关联董事均回避表决，表决程序

合法合规，表决结果获得通过，合法有效。

    六、备查文件

1、第九届董事会第八次决议；

2、第九届监事会第八次决议；

3、独立董事事前认可及独立意见。

特此公告。

沈阳化工股份有限公司董事会

二○二二年八月二十四日